
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610 Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 974, DE 24 DE ABRIL DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00068-CS, datado 
de 24/04/2018 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 2249-GSAT/SEFA, de 19/10/2017, publicada no D.O.E., 
edição nº 33.490 de 01/11/2017 no qual solicita a redesignação 
da Comissão Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornem necessárias, para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 01/05/2018, a Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA Nº 2249 -GSAT/SEFA, de 19/10/2017 , presidida 
pela servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identif cação funcional nº 
5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 24 / 04 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 307924
PORTARIA Nº 1029 DE 02 DE MAIO DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00072-CS, 
datado de 02/05/2018, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 696-GSAT de 22/03/2018, publicada no D.O.E 
edição n.º 33.591 de 05/04/2018, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias à 
formação da convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 05/05/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 696-GSAT/
SEFA de 22/03/2018, presidida pelo servidor NUREMBERG GON-
ZAGA DO NASCIMENTO SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais, identif cação funcional nº 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 02 / 05 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 307911
PORTARIA Nº 087 DE 13 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e;
Considerando o teor do Processo de nº 002018730005534-0, da 
Corregedoria Fazendária - COFAZ e;
Considerando os termos da decisão prolatada nos autos do 
Processo nº 0010455-33.2014.8.0401, do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, comunicada através do Ofício nº 241/2018-13ª 
Vara Criminal de Belém;
RESOLVE:
REVOGAR, a partir 14 de março de 2018, em obediência à 
decisão judicial, conforme Ofício n. 241/2018, de 14 de março 
de 2018, da 13ª Vara Criminal de Belém, a Portaria n. 537, de 
09 de julho de 2014, publicada no DOE n. 32.682, de 11 de julho 
de 2014, a qual SUSPENDEU, do exercício da função pública, 
o servidor desta Secretaria de Estado da Fazenda, ANTONIO 
NATALINO NUNES FARIAS, ocupante do cargo de Fiscal de 
Receitas Estaduais, identif cação funcional nº 5086469/2, lotado 
na CECOMT Mercadorias em Trânsito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 13/04/2018
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 307896

PORTARIA Nº 1027 DE 02 DE MAIO DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00030-CS, datado 
de 02/05/2018 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 2929-GSAT/SEFA, de 28/12/2017, publicada no D.O.E., 
edição nº 33.530 de 04/01/2018 e prorrogada pela portaria n. 
691 de 22/03/2018, publicada no DOE n. 33.587 de 28/03/2018, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está na fase f nal 
de instrução.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 04/05/2018, á Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA Nº 2929-GSAT/SEFA, de 28/12/2017, presidida pela 
servidora ANA CRISTINA MOURA VIANA, Fiscal de Receitas Esta-
duais, identif cação funcional nº 5097223/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 02 / 05 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 307918

.

.

ERRATA
.

ERRATA
DOE N. 33.608 DE 02 DE MAIO DE 2018
Onde se lê Portaria n. 0393-GSAT/SEFA, de 22/11/2017, 
publicada no DOE n. 33.504 de 24/11/2017, leia-se, Portaria n. 
297 de 02/04/2013 – publicada no DOE n. 32.371 de 08/01/2013.
Onde se lê Comissão Processante constituída pela Portaria n. 
0393-GSAT/SEFA, de 22/11/2017, publicada no DOE n. 33.504 
de 24/11/2017, leia-se, Portaria n. 297 de 02/04/2013 – 
publicada no DOE n. 32.371 de 08/01/2013.

Protocolo: 308033
ERRATA
PORTARIA Nº 739 de 28.03.2018, publicada no DOE nº 
33.595 de 11.04.2018.
Matrícula Nome Período Aquisitivo Período Gozo

2022303 NADIEGE SOCORRO ARAUJO MENDONÇA 16/03/2017 - 
15/03/2018

14/05/2018 - 
12/06/2018

Leia-se:
Matrícula Nome Período Aquisitivo Período Gozo

2022303 NADIEGE SOCORRO ARAUJO MENDONÇA 16/03/2017 - 
15/03/2018

30/05/2018 - 
28/06/2018

Protocolo: 308073

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:
O COORDENADOR EXECUTIVO DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA, DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no 
uso de suas atribuições, FAZ SABER ao titular ou representante 
legal da f rma abaixo relacionada, a conclusão de julgamento, de 
primeira instância, referente ao AINF nº 172006510000287-2, 
julgado procedente e f cando a mesma intimada para fazer o 
recolhimento do crédito tributário ou interpor recurso voluntário 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia de 
publicação desta notif cação, de acordo com que estabelece a Lei 
6182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 7078, de 28 
de dezembro de 2007, o que poderá ser feito diretamente junto 
a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 
4º andar – entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São 
Braz, Belém-PA, no horário de 08:00 às 14:00hs.
Razão Social: PRIMAVERA COM E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ : 41.366.683/0001-82
Processo N: 172006510000287-2
ERNANE SALGADO VIEIRA.
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

Protocolo: 307929
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT SUBSTITUIÇÃO 

TRIBUTÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:

O COORDENADOR EXECUTIVO DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA, DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no 
uso de suas atribuições, FAZ SABER ao titular ou representante 
legal da f rma abaixo relacionada, a conclusão de julgamento, de 
primeira instância, referente ao AINF nº 172007510000029-0, 
julgado procedente e f cando a mesma intimada para fazer o 
recolhimento do crédito tributário ou interpor recurso voluntário 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia de 
publicação desta notif cação, de acordo com que estabelece a Lei 

6182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 7078, de 28 
de dezembro de 2007, o que poderá ser feito diretamente junto 
a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 
4º andar – entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São 
Braz, Belém-PA, no horário de 08:00 às 14:00hs.
Razão Social: PRIMAVERA COM E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ : 41.366.683/0001-82
Processo N: 172007510000029-0
ERNANE SALGADO VIEIRA.
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

Protocolo: 307928
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 

CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso 
de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL - AINF´s, abaixo relacionados, originários da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual nº 012018820000092-9.:
AINF Nº 01.2018.51.0000405-7
RAZÃO SOCIAL: MARIA VILMAR DA SILVA FRANCO
C.P.F.: Nº. 312.063.952-49
AFRE Responsável: MARTA GOMES BENCHIMOL
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notif cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, f ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 308066
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT SUBSTITUIÇÃO

TRIBUTÁRIA
O COORDENADOR EXECUTIVO DA CEEAT - SUBSTITUIÇÃO
TRIBUTÁRIA, DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no
uso de suas atribuições, FAZ SABER ao titular ou representante
legal da f rma abaixo relacionada, que foi lavrado o AINF de nº
372016510001171-7, ref. ao TAD de nº 352016390010335.
Ficando V. Sª, Intimado a recolher no prazo de 30 (trinta) dias
contados a partir do 15º dia de publicação desta notif cação,
de acordo com que estabelece a Lei 6182, de 30 de dezembro
de 1998, alterada pela Lei 7078, de 28 de dezembro de 2007.
Ficando garantida a redução de 50% (cinquenta por cento)
da multa na forma do Art. 5º, §2º, I da mesma Lei; salvo
interposição de impugnação em igual prazo, o que poderá ser
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av.
Gentil Bittencourt nº 2566, 4º andar - entre Av. José Bonifácio e
Trav. Castelo Branco - São Braz, Belém-PA, no horário de 08:00
às 14:00hs.
Razão Social: ELETROMATE LTDA.
INSC ESTADUAL: 15074998-8
Processo N: 372016510001171-7
ERNANE SALGADO VIEIRA
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

Protocolo: 307858
O Ilmo. Sr. Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, NOTIFICA aos titulares, sócios ou 
representantes legais da f rma abaixo relacionada, nos termos 
dos Artigos 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da 
Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do 
RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem 
os documentos a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal de 
Rotina ou Pontual, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a 
partir da publicação deste edital, na forma do art. 14, § 3º, III 
da Lei 6.182/98.
Razão Social: Transportadora HS - (H de S Correia Eireli).
Inscrição Estadual: 15.547.839-7
Notif cação Fiscal nº 032017820000207-7
Período: De 01/2017 até 03/2017
Auditor Fiscal solicitante: Samuel Rosa da Silva, Matrícula Nº 
0808637501.
Documentos solicitados:
Certif cado de Registro e Licenciamento de Veículos pertencentes 
à empresa;
Certif cado de Registro de Veículos;
Livro Caixa;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário; e
Livro de Registro de Utilização de Documentos Fiscais e Termos 
de Ocorrências;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação f scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.


